

# 貸借対照表

(2022年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	32,377,318	25,546,723	6,830,595
未収利息	5,011,666	4,050,667	960,999
前払費用	0	378,958	-378,958
流動資産合計	37,388,984	29,976,348	7,412,636
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	902,134,615	902,826,923	-692,308
定期預金	55,000,000	55,000,000	0
基本財産合計	957,134,615	957,826,923	-692,308
(2) 特定資産			
公益目的事業資産	32,779,358	34,768,928	-1,989,570
特定資産合計	32,779,358	34,768,928	-1,989,570
固定資産合計	989,913,973	992,595,851	-2,681,878
資産合計	1,027,302,957	1,022,572,199	4,730,758
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
負債合計	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,779,358	4,768,928	-1,989,570
指定正味財産合計	2,779,358	4,768,928	(1,989,570)
(うち特定資産への充当額)	(2,779,358)	(4,768,928)	1,989,570
2. 一般正味財産	1,024,523,599	1,017,803,271	6,720,328
(うち基本財産への充当額)	(957,134,615)	(957,826,923)	692,308
(うち特定資産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	0
正味財産合計	1,027,302,957	1,022,572,199	4,730,758
負債及び正味財産合計	1,027,302,957	1,022,572,199	4,730,758

# 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	11,607,239	9,147,157	2,460,082
基本財産受取利息	11,607,239	9,147,157	2,460,082
2) 特定資産運用益	298	304	-6
特定資産受取利息	298	304	-6
3) 受取寄付金	0	0	0
受取寄付金(一般)	0	0	0
4) 指定正味財産からの振替額	41,989,570	45,957,805	-3,968,235
受取寄付金	41,989,570	45,957,805	-3,968,235
5) 雑収益	632	409	223
受取利息	632	409	223
経常収益計	53,597,739	55,105,675	-1,507,936
(2) 経常費用			
1) 事業費	32,359,539	34,851,436	-2,491,897
顕彰費	26,209,887	26,123,984	85,903
助成費	5,470,000	7,769,780	-2,299,780
諸謝金	623,672	623,672	0
会議費	0	116,050	-116,050
旅費交通費	0	148,000	-148,000
雑費	55,980	69,950	-13,970
2) 管理費	14,517,872	15,059,094	-541,222
役員報酬	4,785,250	4,663,000	122,250
福利厚生費	57,202	23,496	33,706
会議費	0	0	0
旅費交通費	5,968	12,849	-6,881
通信運搬費	49,844	48,741	1,103
消耗什器備品費	367,844	448,545	-80,701
印刷製本費	465,668	544,535	-78,867
図書費	25,970	66,000	-40,030
賃借料	3,141,600	3,141,600	0
業務委託費	4,423,062	5,113,642	-690,580
雑費	1,195,464	996,686	198,778
経常費用計	46,877,411	49,910,530	-3,033,119
当期経常増減額	6,720,328	5,195,145	1,525,183
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	6,720,328	5,195,145	1,525,183
一般正味財産期首残高	1,017,803,271	1,012,608,126	5,195,145
一般正味財産期末残高	1,024,523,599	1,017,803,271	6,720,328
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	40,000,000	50,000,000	-10,000,000
受取寄付金(指定)	40,000,000	50,000,000	-10,000,000
一般正味財産への振替額	-41,989,570	-45,957,805	3,968,235
当期指定正味財産増減額	-1,989,570	4,042,195	-6,031,765
指定正味財産期首残高	4,768,928	726,733	4,042,195
指定正味財産期末残高	2,779,358	4,768,928	-1,989,570
III 正味財産期末残高	1,027,302,957	1,022,572,199	4,730,758

# 正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公益事業1 (顕彰事業)	公益事業2 (助成事業)	公益事業共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
1) 基本財産運用益	0	0	8,125,065	8,125,065	3,482,174	0	11,607,239
基本財産受取利息	0	0	8,125,065	8,125,065	3,482,174	0	11,607,239
2) 特定資産運用益	0	0	209	209	89	0	298
特定資産受取利息	0	0	209	209	89	0	298
3) 指定正味財産からの振替額	23,000,000	5,821,931	0	28,821,931	13,167,639	0	41,989,570
受取寄付金	23,000,000	5,821,931	0	28,821,931	13,167,639	0	41,989,570
4) 雑収益	0	0	444	444	188	0	632
受取利息	0	0	444	444	188	0	632
経常収益計	23,000,000	5,821,931	8,125,718	36,947,649	16,650,090	0	53,597,739
(2) 経常費用							
1) 事業費	26,537,608	5,821,931	0	32,359,539	0	0	32,359,539
顕彰費	26,209,887	0	0	26,209,887	0	0	26,209,887
助成費	0	5,470,000	0	5,470,000	0	0	5,470,000
諸謝金	311,836	311,836	0	623,672	0	0	623,672
会議費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
雑費	15,885	40,095	0	55,980	0	0	55,980
2) 管理費	0	0	0	0	14,517,872	0	14,517,872
役員報酬	0	0	0	0	4,785,250	0	4,785,250
福利厚生費	0	0	0	0	57,202	0	57,202
会議費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	5,968	0	5,968
通信運搬費	0	0	0	0	49,844	0	49,844
消耗什器備品費	0	0	0	0	367,844	0	367,844
印刷製本費	0	0	0	0	465,668	0	465,668
図書費	0	0	0	0	25,970	0	25,970
賃借料	0	0	0	0	3,141,600	0	3,141,600
業務委託費	0	0	0	0	4,423,062	0	4,423,062
雑費	0	0	0	0	1,195,464	0	1,195,464
経常費用計	26,537,608	5,821,931	0	32,359,539	14,517,872	0	46,877,411
当期経常増減額	-3,537,608	0	8,125,718	4,588,110	2,132,218	0	6,720,328
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-3,537,608	0	8,125,718	4,588,110	2,132,218	0	6,720,328
一般正味財産期首残高	-203,187,057	-135,445,784	1,028,186,152	689,553,311	328,249,960	0	1,017,803,271
一般正味財産期末残高	-206,724,665	-135,445,784	1,036,311,870	694,141,421	330,382,178	0	1,024,523,599
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金	23,000,000	7,000,000	0	30,000,000	10,000,000	0	40,000,000
受取寄付金(指定)	23,000,000	7,000,000	0	30,000,000	10,000,000	0	40,000,000
一般正味財産への振替額	-23,000,000	-5,821,931	0	-28,821,931	-13,167,639	0	-41,989,570
当期指定正味財産増減額	0	1,178,069	0	1,178,069	-3,167,639	0	-1,989,570
指定正味財産期首残高	0	1,601,289	0	1,601,289	3,167,639	0	4,768,928
指定正味財産期末残高	0	2,779,358	0	2,779,358	0	0	2,779,358
III 正味財産期末残高	-206,724,665	-132,666,426	1,036,311,870	696,920,779	330,382,178	0	1,027,302,957

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：取得価額と額面が一致している債券は取得原価、一致しない債券は償却原価法(定額法)による。

満期保有目的の債券以外の有価証券：時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法による。

#### (2) 消費税の会計処理の方法

税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	902,826,923	200,000,000	200,692,308	902,134,615
定期預金	55,000,000	200,000,000	200,000,000	55,000,000
小計	957,826,923	400,000,000	400,692,308	957,134,615
特定資産				
公益目的事業資産	34,768,928	0	1,989,570	32,779,358
小計	34,768,928	0	1,989,570	32,779,358
合計	992,595,851	400,000,000	402,681,878	989,913,973

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	902,134,615	(0)	(902,134,615)	(0)
定期預金	55,000,000	(0)	(55,000,000)	(0)
小計	957,134,615	(0)	(957,134,615)	(0)
特定資産				
公益目的事業資産	32,779,358	(2,779,358)	(30,000,000)	(0)
小計	32,779,358	(2,779,358)	(30,000,000)	(0)
合計	989,913,973	(2,779,358)	(987,134,615)	(0)

### 4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
ダイワSMBC #2969FR	400,000,000	523,920,000	123,920,000
シルフリミテッド シリーズ35	200,000,000	199,180,000	-820,000
GSFC インターナショナルリミテッド	100,000,000	82,860,000	-17,140,000
第一生命HD第4回劣後債	100,000,000	98,410,000	-1,590,000
日本生命保険相互会社第1回A号	102,134,615	101,890,000	-244,615
合計	902,134,615	1,006,260,000	104,125,385

### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
使途指定寄付金の公1顕彰事業費計上による振替額	23,000,000
使途指定寄付金の公2助成事業費計上による振替額	5,821,931
使途指定寄付金の法人会計費計上による振替額	13,167,639
合計	41,989,570

以上

附属明細書  
(2022年3月31日現在)

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2に記載をしているので内容の記載を省略する。

# 財 産 目 録

2022年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	596
普通預金	三井住友銀行 東京営業部	運転資金として	22,373,875
普通預金	三井住友信託銀行 本店営業部	運転資金として	10,002,847
普通預金合計			32,376,722
未収利息		投資有価証券等の運用益	5,011,666
流動資産合計			37,388,984
(固定資産)			
基本財産	投資有価証券	大和、SMBC日興、野村、みずほ、各証券会社	902,134,615
基本財産	定期預金	三井住友銀行 東京営業部	55,000,000
	基本財産合計		957,134,615
特定資産	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	32,779,358
公益目的事業資産	特定資産合計		32,779,358
固定資産合計			989,913,973
資産合計			1,027,302,957
(流動負債)			0
(固定負債)			0
負債合計			0
正味財産			1,027,302,957